
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

RESOLUÇÃO SEAP N.º 960  DE 08 DE SETEMBRO DE 2022 

 

APROVA        A         LOGOMARCA           DA 
DIVISÃO DE BUSCA E RECAPTURA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA E         DÁ      OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso de suas atribuições legais,e tendo em vista o que consta no processo SEI-
210088/000976/2022. 

  

Considerando a necessidade de homologação da logomarca para 
padronização da representatividade da Divisão de Busca e Recaptura; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º Aprovar a logomarca da Divisão de Busca e Recaptura da Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária do Rio de Janeiro (SEAP/DIVRECAP), 
criada pelo Decreto N.º 46.832 de 18 de novembro de 2019, cujas 
características e descrições heráldicas da logomarca aprovada, constando 
Anexo I desta Resolução. 

  

Art.2º A logomarca terá 03 centímetros de largura e altura e serão variáveis de 
acordo com a finalidade,mantendo-se a originalidade da figura. 

  

Art.3º A logomarca será apresentada na forma do Anexo I da presente 
Resolução. 

  

Art.4º Os casos não previstos na presente Resolução serão decididos pela 
Secretária de Estado de Administração Penitenciária. 

  

Art.5° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

   

Rio de Janeiro, 08 de setembro de 2022. 

  

  
   

MARIA ROSA LO DUCA NEBEL 
Secretária de Estado de Administração Penitenciária 



ANEXO I 

BRASÃO 

  

1. –DESCRIÇÃO 

  

 A logomarca será em forma de escudo, com as seguintes 
características. 

                                 

  

2. –DIMENSÃO 

  

 A dimensão terá 3 cm.Fundo preto e na cor branca. 

  

  

3. – SIMBOLOGIA 

  

 Os fuzis de pé simbolizam os servidores indo cumprir sua missão de 
recapturar. 
 A águia significa a agilidade, a perspicácia e o espírito vitorioso no 
exercício da missão. 
 As algemas significam a segurança e a eficiência nas ações e 
operações de recaptura. 

 
 


